
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 

17100 Savona 

 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: E23100 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO PER LE ATTIVITÀ DI APPROFONDIMENTO SUGLI ASPETTI 
NATURALISTICI CORRELATI ALLE VALUTAZIONI AMBIENTALI RELATIVE AL PEAR 2023 
– CIG ZC43B5DCF5 

 

Premesso che: 

a) con Decreto del Dirigente n. 3896 del 08 giugno 2023 Regione Liguria ha affidato ad IRE 

SPA l’incarico in house per il “supporto tecnico per la redazione del Piano Energetico 

Ambientale Regionale 2030, del Rapporto Ambientale dello Studio di incidenza”; 

b) si rende, pertanto, necessario procedere all’esecuzione dell’attività necessarie alla redazione 

del PEAR definitivo, del rapporto ambientale e dello studio di incidenza e, in particolare, 

all’attività di approfondimento sugli aspetti naturalistici correlati alle valutazioni ambientali 

relative al PEAR 2030; 

c) tale attività richiede competenze specialistiche in materia di biodiversità e la valutazione degli 

aspetti naturalistici correlati alle valutazioni ambientali relative al PEAR; 

d) in data 30 maggio 2023 con determinazione dell’Amministratore Unico di IRE prot. n. 4884, 

la dott.ssa Maria Fabianelli è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento; 

Valutato che: 

e) nell’organico di I.R.E. S.p.A. non è presente alcun dipendente in possesso dei requisiti 

professionali necessari allo svolgimento del suddetto incarico;  

f) pertanto, si rende indispensabile il conferimento di un incarico specialistico ad un operatore 

economico esterno di adeguata capacità ed esperienza, nonché dotato degli strumenti atti 

allo svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

Considerato che: 

g) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 95 del 24 maggio 2023, è stato proposto l’affidamento 

diretto dell’incarico allo spinoff del Dipartimento DISTAV dell’Università degli Studi di Genova 

denominato Ce.S.Bi.N. Centro Studi BioNaturalistici S.r.l. C.F. e P.IVA 02135030993, in 

quanto operatore in possesso di particolari competenze sui temi ambientali che svolge 

attualmente studi e ricerche correlate alle attività che il IRE intende sviluppare, per l’importo 

di Euro 3.200,00 oltre oneri previdenziali (se previsti) ed IVA di legge, considerato un 

impegno complessivo per lo svolgimento delle attività pari a 80 ore ed un costo orario pari a 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0005937.INTERNA.26-06-2023



 

Pag. 2 di 3 
 

40€/ora, tenuto conto che l’attività verrà svolta da un ricercatore con elevate e specifiche 

specializzazioni; 

h) l’offerta risulta congrua per le attività da svolgere; 

i) si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103 del D.Lgs. n. 50 del 

2016, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 così come modificato dal D.L. 77 

del 2021 convertito in Legge n.108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50 del 2016 , in quanto è stata valutata la consolidata esperienza e l’accertata idoneità allo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento da parte dell’ operatore economico 

affidatario, tenuto altresì conto del miglior prezzo che l’affidatario ha potuto formulare in 

ragione dei minori oneri derivanti dalla mancata richiesta; 

j) ai sensi dell’art. 11 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di 

elenchi di operatori economici la stipula dei contratti di importo inferiore a 5.000 euro può 

avvenire sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 

e per gli effetti del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del Codice, previa verifica del casellario ANAC e del DURC; 

Preso atto: 

k) del modello di Dichiarazioni contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del Codice e della verifica positiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del Codice, in capo a Ce.S.Bi.N. Centro Studi BioNaturalistici S.r.l., agli atti degli Uffici; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 3 di 3 
 

 
 

 

La sottoscritta, in qualità di RUP e di Direttore della “Divisione Energia” di IRE, in forza dei poteri 

delegati con determinazione del 06/08/2014, 

DETERMINA 
 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto a Ce.S.Bi.N. Centro Studi 

BioNaturalistici S.r.l. per l’importo totale di euro 3.200,00 oltre oneri previdenziali (se previsti) ed 

IVA di legge. 

 

dott.ssa Maria Fabianelli 

(documento firmato digitalmente) 


